Los teólogos reconocían que la autonomía de las partes también podía ser restringida por otras consideraciones de tipo legal o moral. Un contrato podía ser nulo si las partes se comprometían a hacer o donar alguna cosa que estaba en oposición a las leyes o las buenas costumbres⁴¹. Se esperaba que los teólogos pusieran límites morales severos a la libertad contractual. La realidad, sin embargo, era más compleja. El problema de los límites materiales de la libertad contractual tocaba cuestiones difíciles: la relación entre la condenación de la causa y la condenación del objeto del contrato, la diferencia (o, mejor dicho, la falta de diferencia) entre la ausencia de «valor moral» y la «nulidad» jurídica, los límites entre obligaciones contractuales y cuasi contractuales, la relación entre

est tutus in foro animae si electio sua tenuit de iuregentium, licet non fuerit servata forma tradita a iure positivo, quia illa forma est introducta propter scandala et deceptiones evitandas. Verumtamen ex quo omnia ista cessaverunt et intervenit consensus satis est is tutus quo ad Deum et tenebis semper menti illud dictum: quia valet in omni actu in quo est praetermissa solemnitas iuris positivi ut in foro animae non teneatur quis sibi de hoc facere conscientiae ex quo non intervenit ibi aliqua deceptio et adfuit consensus habentium actum explicare de iure naturali; ex quo inferitur quod in foro conscientiae aequitas iuris naturalis praefertur rigori iuris positivi» (PANORMITANUS. *Commentaria super Decretalibus*, Augustae Taurinorum, 1577, tom. 2, ad. X 1, 41.1, f. 155v., num. 19).

38 «Lex iusta praeceptum iustum superioris laici vel ecclesiastici ligat in foro conscientia, sed ad metas solum rationis seu causae finalis quae praetenditur» (ADRIANO DE UTRECHT. *Quaestiones quodlibeticae duodecim*, Parisiis, 1527, quaest. 6, art. 1, concl. 2, litt. g. f. 111r).

39 «Quapropter censeo potius contrariam regulam esse generaliter constituendam, scilicet, actus factos contra leges instituentes substantialem solemnitatem tanquam simpliciter necessariam ad eorum valorem, esse nullos ex defectu talis solemnitatis, etiamsi in re fiant ex vero consensu et sine ullo defectu contra legem naturale» (FRANCISCO SUÁREZ. *Ob. cit.*, lib. 5, cap. 24, num. 4, p. 522).

40 «Esset valde inutilis et periculosa irritatio in foro contentioso defectu solemnitatis, si non valeret in foro conscientiae. Absurdum enim est dicere quod detur in foro contentioso jus cum quo condemnentur homines, cum leges potius provideant saluti animae quam corporis» (FRANCISCO DE VITORIA. *Commentarii in Illamiae* (ed. Beltrán de Heredia, tom. 3), quaest. 62, art. 1, num. 41, p. 95-96).